
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 57/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de

2025

Anula Portaria nº 56/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15
de julho de 2025; manter vigente os efeitos da Portaria nº 33/2025 -
SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio de 2025, que alterou a
composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da
Computação do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas

pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página

26, e de acordo com as disposições con;das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e

na Portaria Norma;va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas

alterações, CONSIDERANDO:

- O teor do Processo nº 23333.252749.2025-31, de 11 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Anular a Portaria nº 56/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 15 de julho de 2025

em todos seus efeitos.

Art. 2º. Manter vigente, inclusive seus efeitos, a Portaria nº 33/2025 - SBF-GAB/SBF-

DG/RET/IFBAIANO, de 6 de maio de 2025, que alterou a composição do Colegiado do Curso de

Licenciatura em Ciências da Computação do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 3º O Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências da Computação do IF Baiano, segue com a

composição relacionada abaixo:

Nome Matrícula Cargo/Representação
Função na

Comissão

1.   JESSE NERY FILHO 1899568 Professor Coordenador



 2.  JOSÉ AURIMAR DOS SANTOS ANGELIM 2373895 Professor Vice-Coordenador

3.   ALAÉCIO SANTOS RIBEIRO 1878216 Professor Membro

4.   ALDENICE DE JESUS CARDOSO DE ALMEIDA 2252216 Professora Membro

  5. ÁRTUS BOLZANNI 1321105 Professor Membro

6. CAIO HENRIQUE RODRIGUES CARVALHO 1405768 Professor Membro

 7. CLEISSON FABRÍCIO LEITE BATISTA 2003972 Professor Membro

8.  DIÊGO PEREIRA DA CONCEIÇÃO 1157868 Professor Membro

9. ELANE SOUZA DA SILVA          2296862  Professora Membro

10. ENOS FIGUEREDO DE FREITAS 1979806 Professor Membro

11. GERALDO CAETANO DE SOUZA FILHO 2005254 Professor Membro 

12. LEONICE FRANCISCA DE SOUZA 1672812 TAE Membro

13. LILIAN PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA 1800294 Professora Membro

14. MARCOS JOSÉ CUSTODIO DIAS 2567110 Professor Membro

15. MÁRIO LÚCIO GOMES DE QUEIROZ PIERRE

JÚNIOR
1074640 Professor Membro

16. RITA DE CASSIA SOUZA MARTINS 2055539 Professora Membro

17. PHELIPE SENA OLIVEIRA 1278866 Professor Membro

18. LUCAS SAMPAIO LEITE 1257501 Professor Membro

19. LUCIANO ROBERTO DA SILVA LEAL 1324902 Professor Membro



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

20. SANDRO FERREIRA DE LIMA 2082602 Professor Membro

21. DIEGO PEREIRA SOARES DE PAULO 20221060002 Discente Membro

22. SÉRGIO VINÍCIUS NERIS DA SILVA 20221060011 Discente Membro

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 15/07/2025 15:53:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/07/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

719213

300627ee84

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000

Fone: (74) 3542-4000


	Documento assinado eletronicamente por:

